28.03.2022 Г. №303-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ           ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2022-2026 ГОДЫ
В соответствии с законом РФ от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022-2026 годы» (приложение).

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Настоящее постановление с приложением разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (Адушинов Р.А.).

4. Настоящее постановление с приложением опубликовать в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.

Мэр района

Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 28.03.2022 г. №303-п

Муниципальная программа
«Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022 – 2026 годы»
Кутулик 2022 год

Паспорт муниципальной программы

«Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022 – 2026 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022– 2026 годы» (далее - программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»

	Разработчик  программы
	Администрация муниципального образования «Аларский район»

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г.Черемхово, Черемховском и Аларском районах, г.Свирске (по согласованию)

	Формулировка проблемы
	На органы государственной власти и органы местного самоуправления ложится высокая нагрузка по рассмотрению обращений граждан в области защиты прав потребителей, при этом с каждым годом она не снижается.

В такой ситуации необходим поиск и применение новых   подходов к обеспечению условий для свободного развития   человека, способного самостоятельно и грамотно действовать на потребительском рынке.

Большинство нарушений прав потребителей устраняется путем консультирования потребителей, оказания помощи в подготовке претензий и исковых заявлений. Такая работа способствует формированию самостоятельного грамотного потребительского поведения, что не может быть обеспечено контрольно-надзорными органами в силу детального урегулирования законодательными актами полномочий по проведению надзорных мероприятий.

Системы защиты прав потребителей должна быть направлена на обеспечение законных интересов конкретного человека. Особое внимание необходимо уделять социально незащищенным, малообеспеченным потребителям, проживающим в отдаленной сельской местности. Решение выше обозначенных проблем и задач в определенной степени возможно в рамках реализации муниципальной программы «Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022 – 2026 годы». Одной из основных задач программы является повышение уровня правовой грамотности населения.

Консультационная работа, направленная на урегулирование спорных ситуаций возникающих между потребителями и хозяйствующими субъектами, должна стать одним из основных направлений работы и включать:

- оказание компетентной правовой помощи, пропаганду правовых знаний, издание специальных брошюр.

В результате субъекты предпринимательской   деятельности  должны  приобрести  определенные навыки и стереотипы   поведения в условиях рыночной экономики, что способствовало бы добровольному разрешению  возникающих  споров.

	Цель программы
	Совершенствование системы защиты прав потребителей

	Основные задачи программы
	- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, общественных организаций по вопросу совершенствования системы защиты прав потребителей;
- повышение уровня правовой грамотности и информированности населения в вопросах защиты прав потребителей и соблюдения требований законодательства о защите прав потребителей Иркутской области;
– повышение социальной ответственности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на потребительском рынке;

– создание условий для восстановления нарушенных прав потребителей.

	Показатели программы
	- увеличение количества консультаций по защите прав потребителей до 10 консультаций на 1 тыс. чел.;

- повышение уровня информированности населения до 10 единиц информации на одного жителя муниципального образования;

- повышение удельного веса обращений потребителей, устраненных в добровольном порядке хозяйствующими субъектами.

	Сроки реализации программы
	2022 – 2026 годы

Мероприятия муниципальной программы                                                                                                                             «Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество мероприятий
	Срок выполнения мероприятий
	Источники финансирования
	Объем расходов на выполнение мероприятий в соответствии со сроками

	1.
	Оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при необходимости, писем, претензий, исков, ходатайств.
	2 консультаций на 1 тыс. чел.
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	4 консультаций на 1 тыс. чел.
	2023
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	6 консультаций на 1 тыс. чел.
	2024
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	8 консультаций на 1 тыс. чел.
	2025
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	10 консультаций на 1 тыс. чел.
	2026
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	2.
	Размещение информации в выпусках газеты «Аларь» с целью освещения актуальных вопросов по защите прав потребителей (периодичность выхода 2 раза в 1 месяц).
	48
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	48
	2023
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	48
	2024
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	48
	2025
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	48
	2026
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	3.
	Актуализация информации, посвященной защите прав потребителей, на странице в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» на сайте муниципального образования «Аларский район».
	12
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	12
	2023
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	12
	2024
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	12
	2025
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	12
	2026
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	4.
	Разработка памяток для потребителей по различным темам - в зависимости от проблемных вопросов на территории муниципального образования (варианты тематики: «Потребительский кредит», «Микрофинансовые организации», «Оказание платных медицинских услуг», «Требования по надлежащему оказанию коммунальных услуг», «Образовательные услуги», «Что нужно знать при выборе учебного заведения», «Правила продажи парфюмерно-косметических изделий», «Соблюдение законодательства о защите прав потребителей при продаже автомобилей», «На что следует обратить внимание при покупке технически сложных товаров», «Услуги связи. Права потребителей при утрате почтовых отправлений»).
	2
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	2
	2023
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	2
	2024
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	2
	2025
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	2
	2026
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	5.
	Тиражирование 500 экземпляров (по 100 экземпляров 1 памятки) памяток для потребителей по 5 разработанным темам.

	500
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	500
	2023
	Муниципальный бюджет
	  Без финансирования

	500
	2024
	Муниципальный бюджет
	  Без финансирования

	500
	2025
	Муниципальный бюджет
	  Без финансирования

	500
	2026
	Муниципальный бюджет
	  Без финансирования

	6.
	Размещение на стендах в администрации муниципального образования информации для потребителей - в зависимости от проблемных вопросов на территории муниципального образования  (варианты тематики: «Оказание платных медицинских услуг», «Начисление платы за жилищно-коммунальные  услуги», «Потребительский кредит»)
	1
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	7.
	Размещение плакатов для потребителей в государственных и муниципальных образовательных, медицинских, социальных учреждениях на территории муниципального образования.
	5
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	8.
	Размещение информации для потребителей в различных мессенджерах для пользователей сети «Интернет»
	5
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

	9.
	Организация работы телефонной «горячей линии» в период проведения различных месячников (по мере необходимости) по номеру телефона 8(39564)37161

	5
	2022
	Муниципальный бюджет
	Без финансирования

Целевые показатели муниципальной программы                                                                                                                       «Защита прав потребителей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022-2026 годы»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя по итогам реализации программы
	Промежуточные значения целевых показателей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество консультаций по защите прав потребителей на 1 тыс. чел.
	ед.
	10
	2
	4
	6
	8
	10

	2.
	Уровень информированности населения на одного жителя муниципального образования
	ед.
	10
	6
	7
	8
	9
	10

	3.
	Удельный вес обращений потребителей, устраненных в добровольном порядке
	%
	48
	46
	46,5
	47
	47,5
	48

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя по итогам реализации программы
	Промежуточные значения целевых показателей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество консультаций по защите прав потребителей на 1 тыс. чел.
	ед.
	10
	2
	4
	6
	8
	10

	2.
	Уровень информированности населения на одного жителя муниципального образования
	ед.
	10
	6
	7
	8
	9
	10

	3.
	Удельный вес обращений потребителей, устраненных в добровольном порядке
	%
	48
	46
	46,5
	47
	47,5
	48

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя по итогам реализации программы
	Промежуточные значения целевых показателей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество консультаций по защите прав потребителей на 1 тыс. чел.
	ед.
	10
	2
	4
	6
	8
	10

	2.
	Уровень информированности населения на одного жителя муниципального образования
	ед.
	10
	6
	7
	8
	9
	10

	3.
	Удельный вес обращений потребителей, устраненных в добровольном порядке
	%
	48
	46
	46,5
	47
	47,5
	48